7

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	9 февраля 2023 г.
	№  17

	О внесении изменений в постановление Администрации  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области от 05.02.2020 г. №7

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 05.02.2020 г. №7 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика и гражданско – патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от  05.02.2020 г. №7, от 30.12.2020 г. №65), следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением  Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 16.06.2014 г. №26 «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и  Порядка проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»» заменить словами «постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.10.2022 г. №34  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации   в Мурыгинском сельском поселении Починковского района Смоленской области »;
2) муниципальную программу «Молодежная политика и гражданско – патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденную указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  и размещению на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                            И.В.Наумов
Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 05.02.2020 г. №7 (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 05.02.2020 г. №7, от 30.12.2020 г. №65, от 09.02.2023 г. № 17)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Молодежная политика и гражданско – патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	 Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Период реализации
	этап I: 2020 - 2022 годы;

этап II: 2023 - 2025 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель №1: обустройство и восстановление памятников, обелисков, воинских захоронений на территории сельского поселения;

Цель №2: организация и участие в праздничных и иных мероприятиях патриотической направленности на территории сельского поселения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 183,61 тыс. рублей, из них:

2020 - 2022 годы (всего) ( 183,61 тыс. рублей;

2023 год (всего) –  0,0 тыс. рублей;

2024 год  (всего) – 0,0 тыс. рублей;

2025 год (всего) – 0,0  тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество обустроенных и восстановленных памятников, обелисков и воинских захоронений
	шт.
	0
	0
	0
	0

	Количество детей и молодежи, охваченных мероприятиями гражданско-патриотической направленности

	%
	100
	100
	100
	100

	Количество мероприятий патриотической направленности
	ед.
	10
	15
	15
	15

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	1.
	Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	 приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников, памятных знаков, воинских захоронений увековечивающих память  и увековечивание погибших  в годы  Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на территории   сельского поселения

	 Количество обустроенных и восстановленных памятников, обелисков и воинских захоронений

	2.
	Проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности
	активизация работы по патриотическому воспитанию граждан  сельского поселения
	Количество мероприятий патриотической направленности

 Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
Муниципальной программы

    Патриотическое воспитание является одной из наиболее значимых и сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируются не только соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но и происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного общества. Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной власти, институтов гражданского общества и семьи по формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

В рамках празднования Победы в Великой Отечественной войне на  территории сельского поселения ежегодно проходят  мероприятия патриотической направленности, это акции «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», митинги на воинских захоронениях, концерты и другие мероприятия патриотической направленности.

 На территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в годы Великой Отечественной войны проходили ожесточенные сражения, в них принимали участие как регулярные части Красной Армии, так и партизанские отряды.

 Достойное увековечивание памяти всех погибших в годы Великой Отечественной войны - вопрос, имеющий особую актуальность для муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Находящиеся на захоронениях надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения были установлены в 50-60-е годы прошлого столетия. В настоящее время многие из них находятся в аварийном или неудовлетворительном состоянии, они за период с момента сооружения обветшали. Их внешний вид не соответствует значимости подвига павших.

 Воинские захоронения являются объектами культурного наследия - памятниками истории.
Целью программы является совершенствование системы мероприятий патриотического воспитания, в том числе:

- обустройство и восстановление памятников, обелисков, воинских захоронений на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

- организация и участие в праздничных и иных мероприятиях патриотической направленности на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников, памятных знаков, воинских захоронений увековечивающих память  и увековечивание погибших  в годы  Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

- активизация работы по патриотическому воспитанию граждан  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

2. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории поселения»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	Связь с Муниципальной программой
	Муниципальная программа «Молодежная политика и гражданско – патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Количество обустроенных и восстановленных памятников, обелисков и воинских захоронений
	шт.
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество детей и молодежи, охваченных мероприятиями гражданско-патриотической направленности

	%
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество мероприятий патриотической направленности
	ед.
	10
	15
	15
	15

3. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной  программы «Молодежная политика и гражданско – патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник Муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории поселения»

	1.
	Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Обустройство, восстановление, ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, установка мемориальных знаков
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Муниципальной программе

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0